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Zapraszamy do pierwszego wydania naszego magazynu poświęconego 
Pythonowi – potężnemu i uniwersalnemu językowi programowania.

Według indeksu TIOBE niedawno Python został 
najpopularniejszym językiem programowania na 
świecie, wyprzedzając takich konkurentów jak 
C, C++ czy Java, przy czym jego popularność sta-
le rośnie. Nietrudno zrozumieć, dlaczego tak się 
dzieje. Dzięki prostej składni i względnie niewielu 
elementom języka, można go stosunkowo szybko 
opanować w stopniu podstawowym, a następnie 
stopniowo rozwijać swoje umiejętności. 

Drugim ważnym czynnikiem jest obecność wie-
lu przydatnych struktur danych oraz powiązanych 
funkcji do pracy z nimi, dzięki którym czynności, 
które w innych językach wymagają napisania wie-
lu wierszy kodu, w Pythonie można wykonać jedną 
linijką. Dodatkowo w językach, w których ręcznie 
zarządzamy pamięcią, można popełnić wiele po-
ważnych w skutkach błędów. Wystarczy porównać 
np. przetwarzanie danych tekstowych w Pythonie 
i w C, C++ czy nawet w Javie, by zrozumieć, dlacze-
go wielu programistów, mając wybór, decyduje się 
na tę pierwszą opcję.

Do sukcesu Pythona niewątpliwie przyczyniła się 
bogata biblioteka standardowa (reklamowana ha-
słem „baterie w zestawie”). Wiele czynności, które 
gdzie indziej wymagałyby instalacji dodatkowego 
oprogramowania czy nawet napisania własnego, 
można w Pythonie wykonać od razu. Co więcej, 
ogromna większość funkcji znajdujących się w bi-
bliotece standardowej działa na wszystkich obsłu-
giwanych platformach. Oznacza to, że program, 
który napiszę w Windows, można bez specjalnych 
modyfi kacji uruchomić na macOS-ie, Linuksie 
czy BSD, uzyskując te same lub bardzo podobne 
rezultaty.

Python działa wszędzie. Znajdziemy go nie tylko 
w Internecie, we frameworkach takich jak Flask 
czy Django, ale również na niewielkich płytkach: 
w Pythonie możemy programować LEGO Mind-
storms/Spike, BBC:micro, a także wiele różnych 

mikrokontrolerów obsługujących MicroPythona. 
Innymi słowy, jeśli chcemy zbudować własną sta-
cję pogodową czy zdalnie sterowanego robota, nie 
musimy uczyć się nowego języka programowania – 
możemy wykorzystać znajomość Pythona.

Pierwsze wydanie naszego magazynu poświę-
conego Pythonowi składa się dwóch zasadniczych 
części. Pierwsza dotyczy podstaw języka, począw-
szy od instalacji, wyboru edytora czy środowiska 
programistycznego, poprzez naukę typów i struk-
tur danych oraz mechanizmów kontroli przepływu 
programu. Część druga zawiera kilka bardzo róż-
nych przykładów zastosowań Pythona, od multi-
mediów po Internet. 

Całość jest przeznaczona do czytania sekwencyj-
nego: nowe koncepcje wprowadzane są stopniowo 
i wymagają przyswojenia sobie przedstawionej po-
przednio wiedzy. Najwygodniej jest rozłożyć ma-
gazyn obok komputera i samodzielnie testować 
przykładowy kod. Nie powinno być to kłopotliwe: 
dołożyliśmy wszelkich starań, by był on możliwie 
zwięzły i wszystkie przykłady mieściły się na jed-
nym ekranie.

Oczywiście lektura tego magazynu nie wystar-
czy, by zostać świetnym programistą Pythona 
– i nie taki jest jego cel. Mamy nadzieję, że po zapo-
znaniu się z treścią i zamieszczonymi przykładami 
zastosowań, zainspirujemy Czytelnika do dalszej 
nauki i eksperymentów z tym językiem. 

Jednym z najbardziej rozpowszechnionych para-
dygmatów mijającej właśnie epoki IT jest arkusz 
kalkulacyjny, który już dawno przestał być zwykłą 
aplikacją, a stał się uniwersalnym narzędziem wy-
korzystywanym praktycznie wszędzie. Nie będzie 
przesadą stwierdzenie, że nie istnieje fi rma, która 
nie korzysta z arkusza kalkulacyjnego – trudno też 
znaleźć stanowisko biurowe (i nie tylko), na któ-
rym nie byłby wykorzystywany.
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Jednak technologie informatyczne stale ewo-
luują. Dziś musimy sprawnie przetwarzać coraz 
większe ilości danych, które nie zawsze pasują do 
dwuwymiarowych tabel. Musimy tworzyć mo-
dele wykorzystujące coraz większą liczbę zmien-
nych. Choć model tabularyczny jest wciąż bardzo 
przydatny, jego przetwarzanie za pomocą arku-
sza kalkulacyjnego przestaje być wygodne  – i to 
nie tylko ze względu na ogromną ilość danych. 
Z tych i innych powodów naukowcy i badacze na 
całym świecie, mimo że nie są programistami sen-
su stricto, zwracają się ku narzędziom takim jak 
Numpy czy Pandas, których ułamek możliwości tu 
prezentujemy.

Jeszcze dwadzieścia lat temu Python był uwa-
żany za język interpretowany, o wydajności z de-
fi nicji niższej niż języki kompilowane, takie jak 
C czy C++. Dziś ten podział jest rozmyty: kiedy 
uruchamiamy kod Pythona, w praktyce jest on 
kompilowany, niektóre moduły są zaś tak zopty-
malizowane, że nie ustępują wydajnością tym sto-
sowanym w innych językach. Popularny niegdyś 
model rozwoju polegał na tym, że tworząc aplika-
cję np. do rozpoznawania twarzy za pomocą Open-
CV, opracowywano najpierw prototyp w Pythonie, 
ponieważ było to znacznie szybsze, prostsze i obar-
czone mniejszym ryzykiem wystąpienia błędów, 
a dopiero potem – po przetestowaniu prototypu 
– przechodzono do prac nad wersją produkcyjną 
w C++, by uzyskać odpowiednią wydajność. Dziś ta 
ostatnia faza jest często pomijana, ponieważ różni-
ce w wydajności są w wielu przypadkach pomijal-
ne, a tam, gdzie występuje wiele operacji wejścia/
wyjścia, znikają całkowicie. 

Na koniec ważna uwaga: ponieważ ze wzglę-
dów edukacyjnych przykłady przedstawione są 

w najprostszej i najkrótszej wersji, w wielu miej-
scach musieliśmy odejść od reguł sztuki. Po pierw-
sze, w kodzie stosowanym w praktyce wszystkie 
nazwy funkcji, zmiennych, klas itd. powinny 
być znaczące. Używanie jednoliterowych nazw 
zmiennych – poza specyfi cznymi przypadkami – 
to komplikowanie życia i sobie, i innym, którzy 
będą czytali nasz kod. Po drugie, pisząc programy 
w Pythonie, powinniśmy stosować się do specyfi -
kacji przedstawionej w PEP8 [2] odnoszącej się do 
formatowania kodu. Ze względu na ograniczenia 
dotyczące miejsca w wielu przykładach byliśmy 
zmuszeni do złamania zawartych w nich reguł, nie 
ma jednak powodu, by się do nich nie stosować, 
pisząc własny kod. I po trzecie, jak krótko wspo-
mnieliśmy przy okazji opisu błędów i wyjątków, 
pisząc prawdziwy kod, musimy zawsze sprawdzać 
wszelkie możliwe scenariusze niepowodzeń; jest to 
obowiązkowe zwłaszcza podczas operacji wejścia/
wyjścia. Brak kontroli w tym przypadku to poważ-
ny błąd, który prędzej czy później doprowadzi do 
awarii programu. Jednak w przykładach musieli-
śmy zrezygnować z kontroli błędów, ponieważ kod 
musiałby kilkukrotnie zwiększyć swoją objętość.

Mamy nadzieję, że poznanie podstaw Pytho-
na i jego przykładowych zastosowań przynie-
sie wszystkim Czytelnikom naszego magazynu 
ogromną satysfakcję. Jak wspominaliśmy, nie 
wszyscy muszą być programistami – jednak prę-
dzej czy później znajomość tego języka programo-
wania niewątpliwie przyda nam się w życiu.

[1] Indeks TIOBE: https://www.tiobe.com/tiobe-index/
[2] PEP 8: https://peps.python.org/pep-0008/
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